
31996D0624

31.10.1996JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 279/33

DECIZIA COMISIEI
din 17 octombrie 1996

de modificare a Deciziei 79/542/CEE a Consiliului privind întocmirea listei țărilor terțe din care statele
membre autorizează importurile de bovine, porcine, ecvidee, ovine ș
i caprine, carne proaspătă ș
 i produse

din carne

(Text cu relevanță pentru SEE)

(96/624/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate ș
i inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină ș
i
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Actul de aderare a
Austriei, a Finlandei ș
i a Suediei, în special articolul 3,

întrucât Decizia 79/542/CEE (2) a Consiliului, astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 96/605/CE a Comisiei (3), sta-
bileș
te o listă a țărilor terțe din care statele membre autorizează
importurile de bovine, porcine, ecvidee, ovine ș
i caprine, carne
proaspătă ș
i produse din carne;

întrucât autoritățile din Argentina ș
i Uruguay au furnizat Comisiei
informații satisfăcătoare privind situația sanitară ș
i structurile
veterinare responsabile cu verificarea, în ambele țări, a cărnii de
animale biongulate sălbatice;

întrucât autoritățile din Republica Cehă au furnizat Comisiei
informații satisfăcătoare privind situația sanitară ș
i structurile
veterinare responsabile cu prevenirea pestei porcine clasice la
mistreț;

întrucât Decizia 79/542/CEE trebuie modificată în consecință;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 79/542/CEE se înlocuieș
te cu anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 octombrie 1996.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.
(2) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.
(3) JO L 267, 19.10.1996, p. 29.

03/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



A
N
EX
Ă

„A
N
EX
Ă

A
ce
as
ta
es
te
o
lis
tă
de
pr
in
cip
iu
,i
m
po
rtu
ril
e
tre
bu
ie
să
re
sp
ec
te
co
nd
iți
ile
de
să
nă
ta
te
an
im
al
ă
s ,i
pu
bl
ică
ad
ec
va
te

PA
RT
EA
1

A
N
IM
A
LE
V
II
,C
A
R
N
E
PR
O
A
SP
Ă
TĂ
S ,I
PR
O
D
U
SE
D
IN
C
A
R
N
E

Co
d
IS
O
de
ța
ră

Ța
ra

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
s ,i
pr
od
us
e
di
n
ca
rn
e

«a
ni
m
al
e
do
m
es
tic
e»

Ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă

«a
ni
m
al
e
să
lb
a-

tic
e»

A
ni
m
al
e
vi
i

Să
nă
ta
te
an
im
al
ă

Să
nă
ta
te

pu
bl
ic
ă

B
O
/C

P
E

B/
O

E
B

O
/C

P
E

Ca
rn
e

pr
oa
sp
ăt
ă

Pr
od
us
e
di
n

ca
rn
e

A
ni
m
al
e
vi
i

Re
zi
du
ur
i

A
L

A
lb
an
ia

o
x

x
x

o
x

o
o

o
o

o

A
R

A
rg
en
tin
a

x
x

o
x

x
x

x
x

x
x

(3
)

XR

A
U

A
us
tr
al
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

BG
Bu
lg
ar
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

BH
Ba
hr
ai
n

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)(
4
)

o

BR
Br
az
ili
a

x
x

o
x

o
x

o
o

o
x

(3
)

(5
)

XR

BW
Bo
ts
w
an
a

x
x

o
x

x
x

o
o

o
o

(1
)(
2
)

(3
)

XR

BY
Be
la
ru
s

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

(c )

BZ
Be
liz
e

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

Bo
sn
ia
-H
er
țe
go
vi
na

x
x

x
x

x
x

x
x

o
x

(1
)

o

CA
Ca
na
da

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR
(a )

CH
El
ve
ția

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

CL
Ch
ile

x
x

o
x

x
x

o
x

o
x

(1
)

(3
)

XR

CN
Re
pu
bl
ic
a
Po
pu
la
ră
Ch
in
ez
ă

o
o

x
x

x
x

o
o

o
o

(1
)

(3
)

o

CO
Co
lu
m
bi
a

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

(3
)

o

CR
Co
st
a
Ri
ca

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 20



B
S/
G

P
E

CH
E

B
S/
G

P
E

CU
Cu
ba

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

CY
Ci
pr
u

x
x

x
x

x
x

o
o

x
x

XR

CZ
Re
pu
bl
ic
a
Ce
hă

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

D
Z

A
lg
er
ia

o
o

o
o

o
o

o
o

o
x

o

EE
Es
to
ni
a

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

(c )

ET
Et
io
pi
a

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

G
L

G
ro
en
la
nd
a

x
x

o
x

x
x

o
o

o
x

(1
)

XR

G
T

G
ua
te
m
al
a

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

H
K

H
on
g
Ko
ng

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

H
N

H
on
du
ra
s

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

H
R

Cr
oa
ția

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

H
U

U
ng
ar
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

IL
Is
ra
el

o
o

o
x

o
x

o
o

o
x

(3
)

o

IN
In
di
a

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

IS
Is
la
nd
a

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

KE
Ke
ny
a

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

LI
Li
tu
an
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

(c )

LV
Le
to
ni
a

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

o

M
A

M
ar
oc

o
o

o
x

o
x

o
o

o
x

(3
)

XR

M
G

M
ad
ag
as
ca
r

x
x

o
x

o
x

o
o

o
o

(3
)

XR

M
K

Fo
st
a
Re
pu
bl
ic
ă
Iu
go
sla
vă
a
M
ac
ed
on
ie
i

o
x

o
x

o
x

o
o

o
x

XR

M
T

M
al
ta

x
o

x
x

o
x

x
x

x
x

(3
)

XR

M
U

M
au
rit
iu
s

o
o

o
o

o
o

o
o

o
x

(3
)

o

03/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5



B
S/
G

P
E

CH
E

B
S/
G

P
E

M
X

M
ex
ic

x
o

o
x

o
x

o
o

o
x

XR

N
A

N
am
ib
ia

x
x

o
x

x
x

o
o

o
o

(1
)(
2
)

(3
)

XR

N
I

N
ic
ar
ag
ua

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

N
O

N
or
ve
gi
a

x
x

XR

N
Z

N
ou
a
Ze
el
an
dă

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR

PA
Pa
na
m
a

x
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

PL
Po
lo
ni
a

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

PY
Pa
ra
gu
ay

x
x

o
x

o
x

o
o

o
x

(3
)

XR

RO
Ro
m
ân
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

RU
Ru
sia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)(
2
)

(5
)

(c )

SG
Si
ng
ap
or
e

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

SI
Sl
ov
en
ia

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

SK
Re
pu
bl
ic
a
Sl
ov
ac
ă

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

(1
)

XR

SV
Sa
lv
ad
or

x
x

o
x

o
x

o
o

o
o

o

SZ
Sw
az
ila
nd

x
o

o
x

x
x

o
o

o
o

(1
)(
2
)

(3
)

XR

TH
Th
ai
la
nd
a

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

o

TN
Tu
ni
sia

o
o

o
o

o
o

o
o

o
x

(3
)(
4
)

(c )

TR
Tu
rc
ia

o
o

o
x

o
x

o
o

o
o

o

U
A

U
cr
ai
na

o
o

o
o

o
o

o
o

o
x

(c )

U
S

St
at
el
e
U
ni
te
al
e
A
m
er
ic
ii

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

XR
(b
)

U
Y

U
ru
gu
ay

x
x

o
x

x
x

o
o

o
x

(3
)

XR

ZA
A
fr
ic
a
de
Su
d

x
x

x
x

x
x

o
o

o
x

(1
)(
2
)

(3
)

(6
)

XR

ZW
Zi
m
ba
bw
e

x
o

o
o

o
o

o
o

o
o

(3
)

XR

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 20



B
=
bo
vi
ne
(in
cl
us
iv
bi
vo
li
s ,i
bi
zo
ni
)

O
/C
=
ov
in
e/
ca
pr
in
e

P
=
po
rc
in
e

E
=
ec
vi
de
e

B/
O
=
bi
on
gu
la
te

x
=
au
to
riz
at
e

o
=
ne
au
to
riz
at
e

O
bs
er
va
ții
sp
ec
ia
le

(1
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
de
po
rc
in
e
să
lb
at
ic
e.

(2
)
Cu
ex
ce
pț
ia
că
rn
ii
cu
os
s ,i
a
or
ga
ne
lo
r
co
m
es
tib
ile
.

(3
)
Fă
ră
a
se
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
în
tr
-u
n
re
ci
pi
en
tî
nc
hi
s
er
m
et
ic
la
o
va
lo
ar
e
de
F o
m
ai
m
ar
e
sa
u
eg
al
ă
cu
3.

(4
)
Fă
ră
a
se
ad
uc
e
at
in
ge
re
re
st
ric
ții
lo
r
di
n
lis
ta
de
m
ai
su
s,
se
au
to
riz
ea
ză
pr
od
us
el
e
di
n
ca
rn
e
ca
re
au
fo
st
su
pu
se
un
ui
tr
at
am
en
tt
er
m
ic
la
o
te
m
pe
ra
tu
ră
în
ce
nt
ru
de
ce
lp
uț
in
80
°C
.

(5
)
St
at
el
e
m
em
br
e
im
po
rt
ă
ec
vi
de
e
nu
m
ai
în
co
nf
or
m
ita
te
cu
D
ec
iz
ia
92
/1
60
/C
EE
a
Co
m
isi
ei
de
st
ab
ili
re
a
re
gi
on
al
iz
ăr
ii.

(6
)
Pâ
nă
la
ad
op
ta
re
a
di
sp
oz
iți
ilo
r
sp
ec
ifi
ce
în
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
13
al
in
ea
tu
l(
2)
di
n
D
ire
ct
iv
a
90
/4
26
/C
EE
a
Co
ns
ili
ul
ui
,s
ta
te
le
m
em
br
e
nu
im
po
rt
ă
ec
vi
de
e
di
n
ac
ea
st
ă
ța
ră
.

N
ot
e
su
pl
im
en
ta
re

XR
Pl
an
ul
pr
iv
in
d
re
zi
du
ur
ile
di
n
an
im
al
e
s ,i
ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
de
su
bs
ta
nț
e
cu
ef
ec
tt
ire
os
ta
tic
,a
nd
ro
ge
ni
c,
es
tr
og
en
ic
sa
u
ge
st
ag
en
ic
s ,i
de
al
te
su
bs
ta
nț
e
de
câ
tc
el
e
cu
ef
ec
th
or
m
on
al
a
fo
st
ap
ro
ba
td
e
Co
m
isi
e.

Cu
ex
ce
pț
ia
ec
vi
de
el
or
pe
nt
ru
sa
cr
ifi
ca
re
,e
cv
id
ee
le
se
im
po
rt
ă
fă
ră
ca
ță
ril
e
te
rț
e
în
ca
uz
ă
să
fie
ob
lig
at
e
să
pr
ez
in
te
un
pl
an
.

(a )
Im
po
rt
ur
ile
de
bo
vi
ne
vi
is
un
tl
im
ita
te
la
an
im
al
el
e
pe
nt
ru
re
pr
od
uc
ție
s ,i
la
vi
țe
ip
en
tr
u
ca
rn
e
cu
vâ
rs
te
de
pâ
nă
la
do
uă
să
pt
ăm
ân
id
es
tin
aț
iî
ng
ră
s ,ă
rii
.

(b
)
Im
po
rt
ur
ile
de
ca
rn
e
de
vi
tă
s ,i
de
m
ân
za
td
es
tin
at
e
co
ns
um
ul
ui
um
an
su
nt
lim
ita
te
la
:

(i)
ca
rn
e
de
la
va
ci
de
st
in
at
e
ex
cl
us
iv
pr
od
uc
ție
id
e
la
ct
at
e
sa
u

(ii
)
ca
rn
e:

—
ca
re
în
de
pl
in
es ,
te
co
nd
iți
ile
co
nv
en
ite
de
St
at
el
e
U
ni
te
al
e
A
m
er
ic
ii
s ,i
Co
m
un
ita
te
a
Ec
on
om
ic
ă
Eu
ro
pe
an
ă,

s ,i
—
ca
re
a
fo
st
ob
țin
ut
ă
di
n
un
ită
țil
e
pe
nt
ru
ca
rn
e
pr
oa
sp
ăt
ă
ap
ro
vi
zi
on
at
e
cu
an
im
al
e
pe
nt
ru
sa
cr
ifi
ca
re
pr
ov
en
ite
de
la
ex
pl
oa
ta
ții
ap
ro
ba
te
de
Co
m
isi
e.
D
en
um
iri
le
ac
es
to
ru
ni
tă
ți
fa
c
ob
ie
ct
ul
un
ei
co
m
un
ic
ăr
is
pe
ci
al
e
a
Co
m
isi
ei
că
tr
e
st
at
el
e

m
em
br
e.

(c )
În
ce
ea
ce
pr
iv
es ,
te
im
po
rt
ur
ile
de
ca
iv
ii
pe
nt
ru
sa
cr
ifi
ca
re
,s
-a
u
pr
im
it
su
fic
ie
nt
e
ga
ra
nț
ii
pe
nt
ru
au
to
riz
ar
ea
im
po
rt
ur
ilo
r.

03/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7



PARTEA 2

COLOANĂ SPECIALĂ PENTRU CAII ÎNREGISTRAȚI

Cod ISO de țară Țara Cai înregistrați Observații
speciale

AE Emiratele Arabe Unite x

BB Barbados x

BH Bahrain x

BM Bermuda x

BO Bolivia x

CO Columbia x (1)

CR Costa Rica x (1)

CU Cuba x

EC Ecuador x (1)

EG Egipt x (1)

HK Hong Kong x

JM Jamaica x

JO Iordania x

JP Japonia x

KW Kuweit x

LY Libia x

MO Macao x

MY Malaezia (Peninsula) x

OM Oman x

PE Peru x (1)

QA Qatar x

SG Singapore x

SY Siria x

TR Turcia x (1)

VE Venezuela x (1)

(1) Statele membre importă ecvidee numai în conformitate cu Decizia 92/160/CEE de stabilire a regionalizării anumitor țări terțe pen-
tru importurile de ecvidee.”

x = autorizat

8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 20


